Artículo 1.° Se fija en seis billones cincuenta y cuatro mil ciento cuarenta y seis millones ochocientos mil
novecientos dos pesos ($6.054.146.800.902) el total de erogaciones del Presupuesto del Poder Ejecutivo
(Administración Central y Organismos Descentralizados); en setenta mil cincuenta millones ochocientos
cuarenta y cuatro mil novecientos veinticuatro pesos ($70.050.844.924) el total de erogaciones del
Presupuesto del Poder Legislativo; en trescientos ochenta y nueve mil cuatrocientos cincuenta y seis
millones ciento cuarenta y un mil ochocientos cincuenta y siete pesos ($389.456.141.857) el total de
erogaciones del Presupuesto del Poder Judicial; en ocho mil treinta millones seiscientos cincuenta y nueve
mil trescientos treinta y dos pesos ($8.030.659.332) el total de erogaciones del Presupuesto del Consejo de
la Magistratura y en novecientos diecinueve mil setenta y un millones novecientos cuarenta y cuatro mil
treinta y siete pesos ($919.071.944.037) las afectaciones legales al sector público municipal, de lo que
resulta el total de erogaciones del Presupuesto General de la Administración Provincial para el Ejercicio
Financiero 2026, en siete billones cuatrocientos cuarenta mil setecientos cincuenta y seis millones

[...]

en consecuencia, queda establecido el financiamiento por contribuciones figurativas para
financiaciones corrientes y de capital de la Administración provincial en la misma suma, según el detalle
que figura en las planillas 9 y 10 del Anexo I de esta ley.

Artículo 4.° Se fija en trescientos siete mil setecientos cincuenta y cinco millones ochocientos noventa y
ocho mil trescientos cuatro pesos ($307.755.898.304) el importe correspondiente para atender amortización
de la deuda; en seiscientos ochenta mil cuatrocientos un millones veintiséis mil trescientos cuarenta y tres
pesos ($680.401.026.343) la suma para atender otras aplicaciones financieras, de acuerdo con el detalle que
figura en las planillas 11 y 14 del Anexo I de esta ley, totalizando novecientos ochenta y ocho mil ciento
cincuenta y seis millones novecientos veinticuatro mil seiscientos cuarenta y siete pesos
($988.156.924.647).

Artículo 5.° Como consecuencia de lo establecido en los artículos 1.°, 2.°, 3.° y 4.° de esta ley, se estima el
balance financiero preventivo y el financiamiento neto, cuyos detalles figuran en las planillas 11, 12, 13 y
14 del Anexo I de esta ley, conforme al siguiente resumen:

[...]

Aplicaciones financieras (Art. 4.o) 988.156.924.647 984.125.959.040 4.030.965.607

Amortización de la deuda 307.755.898.304 307.755.394.188 504.116

Otras aplicaciones 680.401.026.343 676.370.564.852 4.030.461.491

Gastos Figurativos para Aplicaciones Financieras 34.472.725.400 34.472.725.400 0

Se fija en treinta y cuatro mil cuatrocientos setenta y dos millones setecientos veinticinco mil cuatrocientos
pesos ($34.472.725.400) el importe correspondiente a gastos figurativos para aplicaciones financieras de la
Administración provincial; en consecuencia, queda establecido el financiamiento por contribuciones
figurativas para aplicaciones financieras de la Administración provincial en la misma suma.

CAPÍTULO II

PLANTA DE PERSONAL

Artículo 6.° Se fija el número de cargos de las plantas permanente y temporaria en sesenta y nueve mil
doscientos cincuenta y nueve (69.259); y las horas cátedra, en doscientos treinta y tres mil seiscientos
sesenta y nueve (233.669), de acuerdo con el siguiente detalle:

a) CARGOS    

TOTAL PLANTA
PERMANENTE

PLANTA
TEMPORARIA

PODER EJECUTIVO 66.046 64.258 1.788
PODER LEGISLATIVO 618 393 225
CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 47 27 20
PODER JUDICIAL 2.548 2.548 0
PLANTA DE PERSONAL 69.259 67.226 2.033

[...]

o el organismo que lo remplace, un programa con destino al sostenimiento y promoción del empleo local en
la actividad hidrocarburífera convencional, orientado a la preservación de puestos de trabajo y a la
contratación de empresas locales vinculadas al sector. En dicho marco podrá emitir certificados de crédito
fiscal por un monto hasta de quince mil millones de pesos ($15.000.000.000) para ser aplicados a la
cancelación de impuestos provinciales.

El Poder Ejecutivo debe establecer los alcances del programa, los cuales deben incluir, entre otros puntos,
las condiciones para ser beneficiario, los porcentajes máximos a otorgar y la forma y plazo de utilización de